SECISE – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E 

HORIZONTAL POR MEIO DA SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE – Contratada: MARCELO QUEIROZ LIRA, CNPJ/MF n.º 38.006.690/0001-69– Valor: 55.444,80 (cinquenta e 

cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)– Data da Assinatura do Contrato: 23/01/2026 – 

Vigência: 12 (doze) meses  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Jean Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE);

[...]

CONCEDER à MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA MIRANDA, CPF Nº 

***.238.003-**, matrícula nº 011024-8, servidor (a) público (a) municipal, 

ocupante do cargo de AUX SERV GERAIS 200HS, junto à SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, fixado no 

valor de R$ 1.031,38 (mil e trinta e um reais e trinta e oito centavos) por mês, a 

partir de 30 de janeiro de 2020, onde os proventos foram calculados 

proporcionais segundo a regra do art. 21, §1º da Lei 851/2014, conforme 

especificado abaixo: 

Valor apurado da média  R$ 1.031,38

[...]

CONCEDER a RUFINA JUVENCIA LIMA VIEIRA, CPF ***.319.943-**, cônjuge 

do servidor público CARLOS ALBERTO SALES, ocupante do Cargo/Função de 

MOTORISTA B, lotado na Secretaria de Saúde, matrícula 00102962, falecido 

em 07/09/2025, o benefício de PENSÃO POR MORTE, fixado no valor de R$ 

1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais) por mês, onde os proventos foram 

calculados segunda a regra do art. 23 da EC nº 103/2019  juntamente com o art. 

18 da lei nº 1.115/2022, a partir do óbito (07/09/2025), conforme especificado 

abaixo: 

Proventos  R$ 1.518,00 

Valor do benefício da Pensão (60%) R$ 910,80

[...]

VALDA MARIA FERREIRA FREIRES, CPF Nº 359.484.853-15, matrícula nº 

1159591, servidor (a) público (a) municipal, ocupante do cargo de 

PROFESSORA POS GRAD 100HS, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o 

benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR 

(A), fixado no valor de R$ 4.315,41 (quatro mil, trezentos e quinze reais e 

quarenta e um centavos) por mês, onde os proventos foram calculados segundo 

a regra do art. 12, § 6º, I, b,  da Lei Municipal nº 1.115/2022 e reajustados de 

acordo com o que preceitua o art. 12, § 7º, I, da Lei supramencionada, a partir

[...]

MOURA AGUIAR, CPF Nº ***.846.233-**, matrícula nº 1163941, servidor (a) 

público (a) municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA POS GRAD 100HS, 

junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR (A), fixado no valor de R$ 4.110,49 

(quatro mil, cento e dez reais e quarenta e nove centavos) por mês, onde os 

proventos foram calculados segundo a regra do art. 12, § 6º, I, b,  da Lei 

Municipal nº 1.115/2022 e reajustados de acordo com o que preceitua o art. 12, 

§ 7º, I, da Lei supramencionada, a partir de 26 de janeiro de 2026, conforme

[...]

MESQUITA, CPF Nº ***.965.918-**, matrícula nº 0011618-1, servidor (a) público 

(a) municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA PÓS GRAD 200HRS , junto 

à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL 

DE PROFESSOR, fixado no valor de R$ 3.802,97 (três mil oitocentos e dois reais 

e noventa e sete centavos) por mês, a partir de 15 de janeiro de 2020, onde os 

proventos integrais foram calculados segundo a regra do art. 23 e art. 53 da Lei 

851/2014, conforme especificado abaixo: 

Vencimento base R$ 3.169,14 

Quinquênio (20%) R$  633,83